2. Porque también hay herejes² que, habiendo, a lo mejor, padecido por sus iniquidades y errores alguna molestia, ostentan con ufanía el nombre de mártires, para robar más fácilmente escondidos bajo este brillante palio, puesto que son lobos. Para saber clasificarlos, oíd a un buen pastor, el apóstol Pablo, decir cómo no siempre que padecen hasta entregar sus cuerpos a las llamas debe pensarse dieron su vida por las ovejas y no contra las ovejas. *Si yo, dice, hablando lenguas de*

pastores. Et tamen ne intellegeretur perverso modo multitudo pastorum: *Ego sum*, inquit, *pastor bonus*. Et unde sit pastor bonus, consequenter ostendit: *Pastor*, inquit, *bonus animam suam ponit pro ovibus. Mercenarius autem, et qui non est pastor, videt lupum venientem, et fugit: quoniam non est ei cura de ovibus; mercenarius est enim* (Io 10,11-12,13). Pastor ergo bonus Christus. Quid Petrus? Nonne bonus pastor? nonne et ipse animam pro ovibus posuit? Quid Paulus? Quid ceteri Apostoli? Quid eorum tempora consequentes beati episcopi martyres? Quid etiam sanctus iste Cyprianus? Nonne omnes pastores boni; non mercenarii, de quibus dicitur, *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam* (Mt 6,2)? Omnes ergo isti pastores boni, non solum quia sanguinem fuderunt, [764] sed quia pro ovibus fuderunt. Non enim fuderunt elatione, sed caritate.

CAPUT II.—2. *Martyrium sine caritate nihil prodest*.—Nam et apud haereticos, qui propter iniquitates et errores suos aliquid molestiarum perpessi fuerint, nomine martyrii se iactant, ut hoc pallio dealbati facilius furentur, quia lupi sunt. Si autem scire vultis in quo numero habendi sunt, pastorem bonum Paulum apostolum audite: quoniam non omnes qui corpora sua in passione etiam ignibus tradunt, aestimandi sunt sanguinem fuisse pro ovibus, sed potius contra oves. *Si linguis*, inquit, *ho-*

hombres y de ángeles, no tengo caridad, soy como bronce que suena o címbalo que retiñe. Y si, conociendo todos los misterios y teniendo el don de profecía y toda la fe, de modo que traslade las montañas, no tengo caridad, nada soy.

¡Gran fe la que traslada los montes! ¡Grandes cosas, a la verdad, todas ellas! Pero, si las tengo sin caridad, no ellas, sino yo, nada soy. Sin embargo, no tocó aún a estos que se glorían del falso nombre de mártires por sus padecimientos; vedle tocarlos, o más bien, atravesarlos de parte a parte: *Si reparto a los pobres toda mi hacienda y entrego mi cuerpo al fuego...* ¡Ahí están! ; repara en lo que sigue: ... *como no tenga caridad, nada me aprovecha*. Aunque se llegue al martirio, aunque se llegue a la efusión de sangre, aunque se llegue a la carbonización del cuerpo, nada vale por falta de caridad. Añade la caridad, y aprovecha todo; quita la caridad, y todo lo demás no sirve de nada.